
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

PROGRAM ROZVOJE 

OBCE MACKOVICE 
 

2018 - 2022 

http://www.mackovice.cz/


   Program rozvoje obce Mackovice  

1 
 

ÚVOD 
 

Program rozvoje obce je základním plánovacím dokumentem obce, zakotveným v zákoně  

č. 128/2000 Sb., o obcích. Jedná se o hlavní nástroj rozvoje obce. Smyslem tvorby bylo na 

základě popsání situace v obci, názoru občanů a pracovní skupiny formulovat představy  

o budoucnosti obce včetně navržení aktivit, které pomohou tyto představy naplnit. 

 

Hlavními řešiteli za obec byli pan starosta Vlastimil Balcar a místostarosta František Hrnčár. 

Dalšími členy realizačního týmu byli vybraní členové zastupitelstva. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Program rozvoje obce byl schválen zastupitelstvem obce dne            14. 12. 2017 

                  usnesením č.            06-2017, bod 3.) 

Program rozvoje obce byl aktualizován zastupitelstvem obce dne     29. 10. 2020 

                                                                                  usnesením č.            04-2020, bod 9.) 

 



   Program rozvoje obce Mackovice  

2 
 

OBSAH 

 

ÚVOD ........................................................................................................................................ 1 

ANALYTICKÁ ČÁST .............................................................................................................. 3 

2.1 Charakteristika obce ......................................................................................................... 3 

2.1.1 Území obce ................................................................................................................. 3 

2.1.2 Obyvatelstvo ............................................................................................................... 5 

2.1.3 Hospodářství ............................................................................................................... 6 

2.1.4 Infrastruktura .............................................................................................................. 9 

2.1.5 Vybavenost obce ...................................................................................................... 11 

2.1.6 Životní prostředí ....................................................................................................... 13 

2.1.7 Bezpečnost ............................................................................................................... 14 

2.1.8 Správa obce .............................................................................................................. 16 

NÁVRHOVÁ ČÁST ................................................................................................................ 18 

3.1 SWOT analýza ................................................................................................................ 18 

3.2 Strategická vize, programové opatření a aktivity ........................................................... 18 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Program rozvoje obce Mackovice  

3 
 

ANALYTICKÁ ČÁST 

2.1 Charakteristika obce 

2.1.1 Území obce 

Poloha obce 

Obec Mackovice se nachází v Jihomoravském kraji v jihovýchodní části jednoho z největších 

okresů ČR, Znojmo. Severním sousedem okresu Znojmo je okres Brno-venkov, východním je 

okres Břeclav, na severozápadě okres Třebíč, z kraje Vysočina, a krátkou hranici má na 

západě i s okresem Jindřichův Hradec z Jihočeského kraje. V délce 105 km sousedí svou jižní 

hranicí s Rakouskem. Mackovice svým územím sousedí celkem s 5 obcemi – ze severní 

strany s Miroslaví, Dolenicemi a Oleksovicemi, z jihovýchodu s obcí Břežany a z jihozápadu 

s Čejkovicemi. 

 

Obrázek 1: Území obce Mackovice 

 
Zdroj: www.google.com/maps 

 

Obec leží v rovinaté krajině v jižní části Dyjsko-svrateckého úvalu. Obec leží v nadmořské 

výšce 228 m.n.m. Katastr obce zaujímá 1 179,75 ha. Obcí protéká potok Břežanka (původně 

Mackovický potok), pramenící na katastru obce. Na něm jsou zbudovány dva rybníky. 

Mackovice leží v teplé až velmi teplé klimatické oblasti, jak je ostatně pro jižní část Moravy 

typické. Průměrná teplota zde dosahuje 9–10 stupňů, což jsou nadprůměrné hodnoty oproti 



   Program rozvoje obce Mackovice  

4 
 

celé České republice. Mackovice leží ve srážkovém stínu Českomoravské vrchoviny, a proto 

zde úhrn srážek dosahuje pouze 450–500 mm za rok.  

 

Území plán obce nabyl svoji účinnosti v roce 2016. Komplexní pozemkovou úpravu obec 

Mackovice nemá. Jednoduchá pozemková úprava byla dokončena v roce 2016.  

 

Historie 

Mackovice jsou jednou z nejstarších osad Znojemska., v záznamech se připomínají již k roku 

1052. Roku 1390 bylo obci přiděleno horní viničné právo, což dokládá, že již v této době se 

zde pěstovala vinná réva. Ve své pečeti také obec měla vinný hrozen s nářadím. Po skončení 

třicetileté války došlo ke kolonizaci a přistěhovalectví německých rodin. Postupem doby 

většina obyvatel před druhou světovou válkou byla německé národnosti. Mackovice byly 

okupovány až do 8. května 1945, kdy byly osvobozeny sovětskou armádou a nově osídleny 

po odsunu Němců. Více o historii obce na www.mackovice.cz, záložka Historie. 

 

Historické památky 

V roce 1712 byla v obci postavena malá kaple. Ta byla později rozšířena na současný kostel 

Zasnoubení Panny Marie. V obci se nachází sakrální stavby – Boží Muka z poloviny  

19. století, kaplička Nejsvětější Trojice z druhé čtvrtiny 19. století, kaplička Poklona z 60 let 

19. století a socha sv. Jana Nepomuckého z poloviny 19. století.   

 

Obrázek 2: Historické památky v obci Mackovice 

   

Zdroj: www.soupispamatek.com 

 
 



   Program rozvoje obce Mackovice  

5 
 

2.1.2 Obyvatelstvo 
 

Mackovice mají 366 obyvatel a řadí se k menším obcím ČR. Průměrný věk obyvatel je 39,6 

let. Jak je patrné z tabulky č. 1, počet obyvatel má kolísavý charakter. Pozitivním jevem je, že 

od roku 2013 počet obyvatel stoupá. Přirozený přírůstek obyvatel je až na 3 roky v záporných 

číslech, v ostatních letech je v kladných číslech, či na hodnotě 0.  Migrační přírůstek má také 

kolísavý charakter a nelze zcela konstatovat, zda by se lidé do obce spíše stěhovali nebo 

odstěhovávali.  

 

Tabulka 1: Vývoj populace v obci Mackovice 

Rok Narození Zemřelí Přistěhovalí Vystěhovalí 
Přírozený 

přírustek 

Migrační 

přírůstek 

Celkový 

přírůstek 

Počet 

obyvatel 

2004 4 2 10 8 2 2 4 384 

2005 3 5 8 7 -2 1 -1 383 

2006 4 4 3 13 - -10 -10 373 

2007 3 2 13 7 1 6 7 380 

2008 6 4 12 12 2 - 2 382 

2009 3 2 10 4 1 6 7 389 

2010 5 2 5 11 3 -6 -3 386 

2011 7 7 9 4 - 5 5 379 

2012 6 2 3 15 4 -12 -8 371 

2013 1 7 6 15 -6 -9 -15 356 

2014 4 3 8 6 1 2 3 359 

2015 4 6 14 5 -2 9 7 366 

Zdoj: vlastní zpracování na základě dat z www.vdb.czso.cz
1
 

 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v obci Mackovice 

 

Zdroj: vlastní zpracování 

 

                                              
1
 Dostupné z: https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-

uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__594407#w= ke dni 7. 7. 2016 

384 383 

373 

380 
382 

389 
386 

379 

371 

356 
359 

366 

330 

340 

350 

360 

370 

380 

390 

400 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__594407#w
https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=profil-uzemi&uzemiprofil=31588&u=__VUZEMI__43__594407#w


   Program rozvoje obce Mackovice  

6 
 

Spolková a informační činnost 

V obci působí spolky Dámský spolek Makovice, Rybářský spolek Mackovice, TJ Kohouti 

Mackovice a Sbor dobrovolných hasičů Mackovice. Dámský spolek pořádá kulturní akce, 

jako Vítání jara, krojované hody, Vítání občánků, masopustní zábavy aj., a vytváří zájmové 

kroužky pro děti a mládež. Sdružení usiluje o udržení tradic a kultury v obci a o aktivní 

využití volného času dětí a mládeže. Tělovýchovná jednota Kohouti je sportovní klub, který v 

současné době má přihlášeno družstvo v okresní soutěži stolního tenisu. Členové oddílu 

vedou kroužek dětí a mládeže. Sbor dobrovolných hasičů se zúčastňuje okrskových soutěží a 

ve spolupráci s  obecním úřadem tyto soutěže také pořádá.  

Spolky získávají finanční prostředky svojí činností, finančními dary či dotacemi. Obec 

přispívá na společenské akce a v rozpočtu vyhrazuje celkem cca 100.000,-Kč ročně na 

podporu spolků. Obec také poskytuje spolkům své prostory v kulturním domě. Kulturní dům, 

který je nově opraven, slouží také místním občanům k soukromým akcím. 

O všech aktivitách obec pravidelně informuje prostřednictvím místního rozhlasu  

a internetových stránek. Dále publikuje články o obci v novinách NIVA, které vydává 

Dobrovolný svazek obcí NIVA, jehož členem je i obec Mackovice. 

  

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že jsou dotazovaní obyvatelé obce spokojeni se 

společenským a kulturním životem v obci (3. nejčastěji uváděná odpověď na otázku: Co se 

Vám na Vaší obci líbí nejvíce?).  48 % dotazovaných obyvatel je se společenským životem  

v obci spíše spokojeno a 37 % velmi spokojeno. Do podpory kulturních a společenských akcí 

by investovalo finanční prostředky 11 % respondentů. 

 

2.1.3 Hospodářství 
 

V obci Mackovice je registrováno celkem 81 podniků. 75 fyzických osob (z toho u 36 byla 

zjištěna k 31. 12. 2015 aktivita). Dále 6 právnických osob (3 se zjištěnou aktivitou). 

 

 

 

 

 

 



   Program rozvoje obce Mackovice  

7 
 

Tabulka 2: Ekonomické subjekty podle převažující činnosti 

 Registrované 

podniky 

Podniky se 

zjištěnou aktivitou 

Celkem 81 39 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 5 2 

B-E Průmysl celkem 14 10 

F Stavebnictví 27 18 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba 

motorových vozidel 
14 3 

H Doprava a skladování 2 1 

I Ubytování, stravování  

a pohostinství 
1 - 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 2 1 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 1 - 

N Administrativní a podpůrné činnosti 1 - 

O Veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení 2 1 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 2 1 

S Ostatní činnosti 4 2 

Zdroj: www.vdb.czdo.cz 

 

Míra podnikatelské aktivity vyjadřuje počet podnikatelů (fyzických osob) připadajících na 

1000 obyvatel. Čím je míra podnikatelské aktivity v obci vyšší, tím lze obec považovat za 

hospodářsky silnější. V Mackovicích byla míra podnikatelské aktivity v roce 2013 199,4  

a v roce 2015 byla již 204,9. Můžeme tedy konstatovat, že u obyvatel Mackovice stoupl 

zájem o podnikání. Jak také vyplívá z tabulky č. 3, obec Mackovice má vysokou míru 

podnikatelské aktivity ve srovnání se sousedními obcemi. Jen obec Čejkovice má vyšší míru 

podnikatelské aktivity než obec Mackovice. 

 

Tabulka 3: Srovnání míry podnikatelské aktivity se sousedními obcemi 

Obec Míra podnikatelské aktivity 

Mackovice 204,9 

Miroslav 202,6 

Oleksovice 200,3 

Dolenice 119,2 

Břežany 148,4 

Čejkovice 212,7 
Zdroj: vlastní zpracování na základně dat z www.vdb.czso.cz 

 

Obec nevlastní výraznější plochy pro podnikání. V obci se nacházely dva objekty, které se 

dají označit jako brownfield. (nevyužívané objekty či území). Jeden již našel podnikatelské 



   Program rozvoje obce Mackovice  

8 
 

využití jako podnikatelská plocha pro prodej a druhý současný majitel postupně opravuje 

druhý objekt na rodinnou farmu. Obec projevuje snahu i o spolupráci s místními podnikateli. 

 

V dotazníkovém šetření se vyjádřilo 53 % respondentů, že jsou spíše nespokojeni 

s podmínkami pro podnikání v obci. 32 % respondentů je velmi nespokojeno. Ovšem pouze  

2 % respondentů by finanční prostředky obce investovalo do podpory podnikání. 

 

Cestovní ruch 

V obci Mackovice je aktivní cykloturistika. Obcí prochází cyklostezka Mezi poli a vinohrady.  

Cyklostezka je 25 km dlouhá a cykloturisté se přitom pohybují mírně zvlněnou krajinou 

posetou poli a vinohrady. 

 

Trh práce 

V obci Mackovice je nízká nabídka pracovních příležitostí a občané jsou nuceni za prací 

dojíždět. Dle SLDB z roku 2011 vyjíždí celkem 40 lidí do zaměstnání. Vyjíždí do nedalekých 

Hrušovan nad Jevišovkou (10 km), okresního města Znojma (23 km) či do města Mikulov (31 

km). Jelikož obec Mackovice leží v pohraničí s Rakouskem, mnozí obyvatelé obce využívají 

možnosti práce v Rakousku. Nejvyšší počet pracovníků v Rakousku je od jara do podzimu, 

kdy lidé využívají možnosti sezónních prací v zemědělství. 

 

Nejčastěji uváděnou odpovědí v dotazníkovém šetření na otázku: Co se Vám ve Vaší obci 

nejvíce nelíbí? uváděli respondenti (27 %), že nedostatek pracovních míst. 

 

Nezaměstnanost 

Podíl nezaměstnaných osob v obci je, v porovnání s vyššími územními celky, nejvyšší.  

V Mackovicích je podíl nezaměstnanosti
2
 k březnu 2016 9,8 %, v okresu Znojmo 7,1 %  

a v Jihomoravském kraji 5,6 %. V březnu roku 2015 byl podíl nezaměstnaných osob v obci  

8,5 % a v roce 2014 10,3 %, což znamená, že podíl nezaměstnaných osob stoupl oproti 

loňskému roku a nezaměstnanost v obci nemá pozitivní vývoj. 

 

 

 

                                              
2
 Za období let 2012 – 2013 nejsou známa data o nezaměstnanosti kvůli odstávce Integrovaného portálu MPSV. V těchto 

letech došlo ke změně výpočtu ukazatele registrované nezaměstnanosti. Registrovaná míra nezaměstnanosti (dosud 

zveřejňovaná) byla nahrazena výpočtem, který uvádí podíl nezaměstnaných osob vůči obyvatelstvu ve věku 15 – 64 let. 



   Program rozvoje obce Mackovice  

9 
 

Tabulka 4: Nezaměstnanost v Mackovicích 

Obec 
Dosažitelní uchazeči 

15 – 64 let 

Obyvatelstvo 

15 – 64 let 

Podíl 

nezaměstnaných 

osob 

Volná místa 

Mackovice 23 235 9,8 % 0 

Zdroj: http://portal.mpsv.cz/sz, data k červnu 2016 

 

V porovnání se sousedními obcemi mají Mackovice třetí nejvyšší podíl nezaměstnaných. 

Miroslav 5,6 %, Oleksovice 6,8 %, Dolenice 6,5 %, Břežany 6,3 %, Čejkovice 8,6 %. 

 

2.1.4 Infrastruktura 
 

Technická infrastruktura 

Zajištění kvalitních podmínek pro bydlení je základní podmínkou udržitelného rozvoje 

venkova. Bez dostupnosti základní technické infrastruktury bude i nadále docházet  

k postupnému vylidňování zejména u mladší generace, která požaduje vyšší standardy 

bydlení, než mnohé obce v současnosti nabízejí. Mezi technickou infrastrukturu je zahrnuto 

především napojení regionu na rozvod elektrického proudu, úroveň vodovodních sítí  

a kanalizace, v neposlední řadě je také velmi významným bodem úroveň plynofikace. 

 

Obec Mackovice je vybavena vodovodem, plynem, kanalizací i ČOV. Zásobování plynem  

v Jihomoravském kraji zajišťuje firma Jihomoravská plynárenská, a. s. Na katastru obce se 

nachází i vodojem. 

 

Otázka pokrytí internetovým a telefonním signálem je problémem jen zčásti. Telefonní signál 

je dostačující, je zde pokrytí všemi operátory v ČR. Internetový signál je v obci horší. Je zde 

možnost připojení pouze přes pevnou telefonní linku nebo pomocí wifi routeru. Optický kabel 

v obci dosud není, ale zvažuje se jeho zavedení. 

 

Odpady v obci 

Svoz odpadů v obci zajišťuje společnost AVE CZ, s.r.o. Nejbližší skládka odpadu je v obci 

Únanov, vzdálená 25 km a poté skládka v Žabčicích (30 km). V obci je zajištěna možnost 

třídění odpadu. Na 2 místech jsou zajištěny kontejnery na sklo, plast a papír. Nebezpečný 

odpad je organizován 2x ročně, objemný odpad 1 x ročně a zveřejňují se obecním rozhlasem. 

 



   Program rozvoje obce Mackovice  

10 
 

Dopravní infrastruktura 

Podle obrázku č. 3 do obce (znázorněna červenou šipkou) prochází jedna silnice II. třídy  

č. 397 z Jaroslavic do Pohořelic (tah na Brno) a silnice III třídy. V obci je střední dopravní 

zátěž, obcí vede hlavní trasa na státní silnici na Brno. 

 

Obrázek 3: Doprava na ORP Znojmo 

 

Zdroj: Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Znojmo 2014 

 

V Katastru obce se také nachází nehodová lokalita na křižovatce silnice I/53 se silnicí II/397, 

stávají se zde opakované nehody s těžkými a smrtelnými zraněními a velkou hmotnou 

škodou. 

 

Významným datem pro zlepšení situace v oblasti veřejné dopravy na území SO ORP Znojmo 

se stal 1. červenec 2010, kdy bylo celé území, jako poslední z celého Jihomoravského kraje, 

pokryto linkami zařazenými do Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje.  

 

 

 

 

 

 

 



   Program rozvoje obce Mackovice  

11 
 

Obrázek 4: Autobusové doprava na ORP Znojmo 

 

Zdroj: www.idsjmk.cz 

Obcí prochází 1 autobusová linka, a to linka č. 822. Obrázek č. 4 znázorňuje umístění obce 

Mackovice do zóny 550. Linka 822 je nejvíce využívána občany, kteří se chtějí autobusem 

nejrychleji dopravit do okresního města Znojma. Dále na této lince mohou přestoupit v obci 

Lechovice a dopravit se do krajského města Brna. Autobus jezdí ve všední dny skoro každou 

hodinu a o víkendech jedou 4 spoje. Druhým směrem této linky se mohou obyvatelé 

Mackovic dopravit do města Hrušovany nad Jevišovkou. 

 

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že 8 % obyvatel se líbí veřejná obslužnost v obci a 3 % 

se nelíbí. Více jak polovina respondentů (53 %) je s veřejnou dopravou v obci spíše 

spokojena. Do častějších spojů veřejné dopravy by investovalo 5 % dotazovaných obyvatel. 

 

 

2.1.5 Vybavenost obce 
 

Bydlení 

Obec má klasický rurální charakter, o čemž svědčí mnohonásobně převažující počet 

rodinných domů nad domy bytovými. V obci se nachází 144 obytných domů, z nichž 33 je 

neobydlených. K rekreačním účelům slouží 13 domů. Počet bytových domů k roku 2011 byl 



   Program rozvoje obce Mackovice  

12 
 

2. V obci se také nachází 14 nájemních bytů. Podíl neobydlených domů má negativní směr 

vývoje, za 10 let se zvýšil o více jak 3 %. 

 

Tabulka 5: Domy v Mackovicích 

Obec 

Domy 

celkem 

Trvale obydlené domy Neobydlené domy 
Slouží k 

rekreaci Celkem 
Rodinné 

domy 

Bytové 

domy 
Celkem Podíl (%) 

2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 

Mackovice 135 144 109 111 107 108 2 2 26 33 19,3 22,9 16 13 

Zdroj: Podklady pro Rozbor udržitelného rozvoje území SO ORP Znojmo 2014 

 

S bydlením je v obci spíše spokojeno 60 % respondentů. Velmi spokojeno je 31 %. 10 % 

respondentů se nelíbí nedostatečná bytová výstavba v obci a 23 % respondentů by podpořilo 

investování do bytové výstavby. 

 

Školství a vzdělávání 

V obci se nenachází žádné školské zařízení. Za vzděláváním musí děti a žáci dojíždět do 

okolních obcí (Božic či Břežan). 

 

Z důvodu absence vzdělávacího zařízení v obci je dle dotazníkového šetření 44 % 

respondentů velmi nespokojeno a 42 % spíše nespokojeno.  

 

Sociální služby 

V obci Mackovice se poskytovatel sociálních služeb nenachází. Za sociálními službami musí 

obyvatelé dojíždět. V okresním městě Znojmě, vzdáleném 22 km, se nachází: denní stacionář, 

azylové domy (2), zařízení pro krizovou pomoc, nízkoprahové zařízení pro děti a mládež, 

noclehárna, sociální poradny (3), sociálně terapeutická dílna a centrum sociálně 

rehabilitačních služeb. V Hrušovanech nad Jevišovkou (11 km) se také nachází domov se 

zvláštním režimem a v Šanově (12 km) se nachází domov pro seniory a domov se zvláštním 

režimem. V Šanově se také nachází Chráněné bydlení Šanov, což je pobytová služba pro 

osoby s mentálním postižením. 

 

Zdravotnictví 

V obci se nenachází žádná lékařská ordinace Za praktickým lékařem či dětským lékařem musí 

obyvatelé dojíždět do Božic (6 km) či do Hrušovan nad Jevišovkou (11 km). Za 

specializovanou péčí občané dojíždějí do okresního města Znojma a jen částečně do města 



   Program rozvoje obce Mackovice  

13 
 

Hrušovany nad Jevišovkou, např. se zde nachází oční lékař, rehabilitační lékař, ordinace 

neurologie a stomatologie. 

 

Na špatnou dostupnost lékaře si stěžuje, dle dotazníkového šetření, 18 % respondentů. I jako 

v případě vzdělávání je absence doktora v obci promítnuta do dotazníkového šetření. 40 % je 

se zdravotnictvím v obci velmi nespokojeno a 39 % spíše nespokojeno. 

 

Sport a volnočasové aktivity 

V obci se nachází venkovní sportovní areál a dětské hřiště. V areálu fotbalového hřiště se 

pořádají sportovní a kulturní akce.  

 

2.1.6 Životní prostředí 
 

Půda 

Půda je jednou ze základních složek životního prostředí ovlivňující celý ekosystém. Obec 

Mackovice má 1 179,75 ha pozemků k 31. 12. 2015. Jak je zřejmé z tabulky č. 6 nejvíce 

pozemků zaujímá orná půda (88 %), jak je pro oblast Znojemska typické, je zemědělskou 

oblastí.  

Tabulka 6: Druhy půd v obci Mackovice 

Druh pozemku Výměra 

Celková výměra 1 179,75 

Zemědělská půda 1 055,37 

Orná půda 1 035,47 

Vinice 0,21 

Zahrada 11,15 

Ovocný sad 5,13 

Trvalý travní porost 3,42 

Nezemědělská půda 124,37 

Lesní pozemek 61,08 

Vodní plocha 8,10 

Zastavěná plocha a nádvoří 10,10 

Ostatní plocha 45,08 

Zdroj: www.vdb.czso.cz 

 



   Program rozvoje obce Mackovice  

14 
 

Ovzduší 

Dle hodnocení překračování imisních limitů pro ochranu zdraví lidí, které bylo hodnoceno na 

období 5 let (v období 2008 – 2012), byla indexace v obci Mackovice 2 (-2 nejhorší, 0 

neutrální, 2 nejlepší), což znamená, že na území obce nebyly překročeny imisní limity pro 

ochranu zdraví obyvatel. Území obce je podprůměrně lesnaté oproti ORP Znojmo. Lesnatost 

v obci dosahuje pouze 5,2 % v porovnání s ORP Znojmo 22,8 % je to velmi nízká hodnota.  

 

Vodní plochy a veřejná zeleň 

Obci protéká potok Břežanka (Evropsky významná lokalita), původně Mackovský potok 

pramenící na katastru obce. Na něm je zbudován nad vesnicí rybník Na Husáku a pod vesnicí 

rybník Na Lukách. Veřejná prostranství prochází postupně úpravou, budují se dětská hřiště, 

parky, vysazují se stromy, keře a květiny. 

 

Z dotazníkového šetření vyplynulo, že s životním prostředím je 60 % respondentů spíše 

spokojeno. Málo kvalitní životní prostředí v obci přijde pouze 3 % respondentů. 13 % 

respondentů by investovalo finanční prostředky obce do péče o veřejnou zeleň v obci. 

 

2.1.7 Bezpečnost 

Obec Mackovice spadají do obvodního oddělení Policie ČR Hrušovany nad Jevišovkou. Na 

obrázku č. 5 je znázorněn index kriminality. Obvodní oddělení Policie ČR Hrušovany n. J. 

patří k oblastem se střední kriminalitou (na obrázku je území vyznačeno šipkou). V okolním 

obvodu jako, je Moravský Krumlov, je velmi nízká kriminalita. Naopak v sousedním obvodu 

Znojmo a Pohořelice je kriminalita vyšší než na Hrušovansku. Na Hrušovansku, během roku 

2015, došlo k 244 trestním činům (144 objasněných), na Znojemsku k 1231 trestním činům 

(631 objasněných) a na Mikulovsku k 339 trestným činům (183 objasněných). V procentech 

je objasněnost trestních činů na Hrušovansku 59 % což je o 8 % více než na Znojmesku  

a o 5 % více než na Mikulovsku. Mackovice se tedy nachází v regionu se střední kriminalitou, 

ale s vysokou objasněností trestních činů. 



   Program rozvoje obce Mackovice  

15 
 

Obrázek 5: Kriminalita v Hrušovansku a okolí 

 

Zdroj: www.mapakriminality.cz 

Z živelného ohrožení lze uvést přívalové deště, bouřky, bleskové povodně a také požáry 

vyvolané extrémním suchem. Území Mackovic patří k nejsušším místům v ČR.  

 

Obrázek č. 6 zobrazuje oblasti s nejvyšší mírou ohrožení větrnou erozí v ČR a území jižní 

části Jihomoravského kraje, společně s Mackovicemi, patří k velmi náchylným území. Při 

větrné erozi je povrch půdy rozrušován působením větru, který vyvolává pohyb půdních 

částic, někdy i na značné vzdálenosti. Proto je třeba dbát na výsadbu stromů a alejí  

a narušovat tak roviny v krajině. Obyvatele lze varovat před nebezpečím prostřednictvím 

sirény nebo místním rozhlasem. 

Obrázek 6: Potenciální ohrožení větrnou erozí v ČR 

 

Zdroj: www.vitejtenazemi.cz 



   Program rozvoje obce Mackovice  

16 
 

2.1.8 Správa obce 
 

Obecní úřad a kompetence obce 

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů. Obecní úřad je orgán 

obce a vykonává úkoly samostatné působnosti obce. V obci je uvolněný starosta, neuvolněný 

místostarosta a 1 stálý zaměstnanec, další zaměstnanci v rámci Veřejně prospěšných prací 

jsou zaměstnáni v počtu a časovém období, který přidělí Úřad práce. V obci je dále  

5 zastupitelů. Obec spadá pod Hrušovany nad Jevišovkou, jako pod obec s pověřeným 

úřadem. Matrika i stavební úřad se nachází ve městě Hrušovany nad Jevišovkou. Finanční 

úřad je v okresním městě Znojmo. 

 

Hospodaření a majetek obce 

V následujících grafech č. 2 a 3 jsou znázorněny příjmy a výdaje obce Mackovice. 

 

Graf 2: Příjmy obce Mackovice 

Zdroj: vlastní zpracování, www.mackovice.cz 

 

 

 

 

 

 

4 597 700 Kč 
4 467 000 Kč 4 533 200 Kč 

144 700 Kč 122 200 Kč 146 200 Kč 

779 000 Kč 851 900 Kč 797 900 Kč 

0 Kč 

500 000 Kč 

1 000 000 Kč 

1 500 000 Kč 

2 000 000 Kč 

2 500 000 Kč 

3 000 000 Kč 

3 500 000 Kč 

4 000 000 Kč 

4 500 000 Kč 

5 000 000 Kč 

2013 2014 2015 

Daňové příjmy Přijaté transfery Nedaňové příjmy 



   Program rozvoje obce Mackovice  

17 
 

Graf 3: Výdaje obce Mackovice 

 

Zdroj: vlastní zpracování, www.mackovice.cz 

 

 

Vnější vztahy a vazby obce 

Obec Mackovice je členem dobrovolného svazku obcí DSO Niva, který má 7 členských obcí  

a vznikl v roce 1997. V roce 2000 vznikl Mikroregion Hrušovansko, jehož členem je  

i analyzovaná obec. Mackovice jsou od roku 2013 také členem MAS Hrušovansko.  

6 388 200,00 Kč 

5 441 100,00 Kč 

7 977 300,00 Kč 

0,00 Kč 

1 000 000,00 Kč 

2 000 000,00 Kč 

3 000 000,00 Kč 

4 000 000,00 Kč 

5 000 000,00 Kč 

6 000 000,00 Kč 

7 000 000,00 Kč 

8 000 000,00 Kč 

9 000 000,00 Kč 

2013 2014 2015 



   Program rozvoje obce Mackovice  

18 
 

NÁVRHOVÁ ČÁST 

3.1 SWOT analýza 
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Relativně čisté životní prostředí Stav místních komunikací 

Čistička odpadních vod ve vlastnictví obce Nevyužitá budova bývalé školy 

Okolní příroda Technicky zastaralý vrt na vodu 

Rozvoj pozemků pro další výstavbu  Neexistence MŠ v obci 

Aktivní spolková činnost Dojíždění občanů za zdravotní péčí 

Informovanost obecním úřadem Nebezpečná křižovatka v katastru obce 

Plochy pro sportovní a kulturní aktivity  

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Zlepšení stavu místních komunikací Ztráta atraktivity pro podnikání 

Podpora komunitního života v obci Vysychání rybníků 

Rozšíření spektra sportovních aktivit Sucho, nedostatek srážkové a podzemní vody 

Aktivní spolupráce s obcemi v mikroregionu 

Hrušovansko 

Zhoršování kvality životního prostředí v důsledku 

nárůstu podílu individuální automobilové dopravy 

Vytvoření náhradních zdrojů pitné vody Rušení základních služeb v obci 

Možnosti využití dotací Odliv obyvatel do měst za prací  

Výsadba nové zeleně Stárnutí populace 

 

 

3.2 Strategická vize, programové opatření a aktivity 
 

Při stanovování strategické vize je třeba mít na paměti následující zásady. Strategická vize 

popisuje základní obrysy stavu obce, kterého by mělo být dosaženo v roce 2022. Vize musí 

být realistická, ale zároveň nesmí podceňovat rozvojový potenciál regionu. Vychází  

z principu kombinace podpory silných stránek a eliminace těch slabých, při současné snaze  

o využití příležitostí a překonání ohrožení.  

 

 

 

 

 



   Program rozvoje obce Mackovice  

19 
 

Pro obec Mackovice je důležité zejména:  

 zachovat zdravou okolní krajinu nabízející plnohodnotný život na venkově s možností 

aktivního odpočinku v přírodě 

 zůstat bezpečným a klidným místem pro své občany  

 nadále se věnovat spolkovým aktivitám a podpoře možností kulturního a sportovního 

vyžití 

 zachovat základní dostupnost služeb v obci a ostatních služeb v okolí  

 hledat řešení nedostatků v oblasti nové bytové výstavby a vodohospodářské 

infrastruktury 

 

Strategická vize 

Obec Mackovice jsou klidným místem pro život občanů s kvalitním životním prostředí, 

podporovaným kvalitní technickou infrastrukturou. Aktivní občané se prostřednictvím spolků 

starají o dostatek kulturního a sportovního vyžití a mají možnost využívat základních služeb 

přímo v obci. Obec podporuje novou bytovou výstavbu a efektivně hospodaří s majetkem 

obce a využívá ho ve prospěch rozvojových aktivit obce. 

Opatření a aktivity 

Opatření 1 Rozvíjet a udržovat kvalitní technickou a dopravní infrastrukturu  

Opatření 2 Podporovat spolkový život a zajistit rozvoj volnočasových aktivit  

Opatření 3 Zachovávat a rozvíjet kvalitní životní prostředí a vzhled obce  

Opatření 4 Podporovat stabilní demografickou situaci  

 

Opatření 1 Rozvíjet 

a udržovat kvalitní 

technickou a 

dopravní 

infrastrukturu 

Název aktivity Odpovědnost Termín plnění Náklady 

Rekonstrukce místních 

komunikací, chodníků 
Zastupitelstvo 2018-2023  

Rekonstrukce autobusové 

zastávky 
Zastupitelstvo 2018-2023  

Modernizace veřejného 

osvětlení 
Zastupitelstvo 2018-2023  

Pasparta dopravního 

značení – omezení 

rychlosti v obci 

Zastupitelstvo 2018-2023  

Vytvoření mimoúrovňové 

křižovatky 
Zastupitelstvo 2018-2023  

Rekonstrukce parkoviště 

před budovou OÚ 
Zastupitelstvo 2018-2023  



   Program rozvoje obce Mackovice  

20 
 

Záložní vrt na vodu  Zastupitelstvo 2018-2023  

 

Rekonstrukce 

parkovacích ploch u 

hřbitova v obci 

Mackovice 

Zastupitelstvo 2020-2023  

 

Opatření 2 

Podporovat 

spolkový život a 

zajistit rozvoj 

volnočasových 

aktivit 
 

Název aktivity Odpovědnost 
Termín 

plnění 
Náklady 

Podpora činnosti spolků a 

zájmových organizací  

Zastupitelstvo, 

spolky 
2018-2023  

Údržba sportovišť a 

prostor pro kulturní 

setkávání 

Zastupitelstvo 2018-2023  

Výstavba workoutového 

hřiště 
Zastupitelstvo 2018-2023  

Vytvoření klubovny pro 

spolky 
Zastupitelstvo 2018-2023  

Dokončení rekonstrukce 

hasičské zbrojnice 

Zastupitelstvo, 

hasiči 
2018-2023  

 

Opatření 3 

Zachovávat a 

rozvíjet kvalitní 

životní prostředí a 

vzhled obce  

Název aktivity Odpovědnost 
Termín 

plnění 
Náklady 

Tvorba opatření proti 

suchu 
Zastupitelstvo 2018-2023  

Výsadba zeleně v obci Zastupitelstvo 2018-2023  

Sjednocení fasády budovy 

OÚ 
Zastupitelstvo 2018-2023  

Opravy obvodových zdí 

na hřbitově 
Zastupitelstvo 2018-2023  

 

Opatření 4 

Podporovat stabilní 

demografickou 

situaci 

Název aktivity Odpovědnost 
Termín 

plnění 
Náklady 

Udržení základních služeb 

v obci  
Zastupitelstvo 2018-2023  

Podpora nové bytové 

výstavby 
Zastupitelstvo 2018-2023  

 

 

 



   Program rozvoje obce Mackovice  

21 
 

PŘÍLOHY 

 

 

Obrázek 1: Území obce Mackovice ........................................................................................... 3 

Obrázek 2: Historické památky v obci Mackovice .................................................................... 4 

Obrázek 3: Doprava na ORP Znojmo ...................................................................................... 10 

Obrázek 4: Autobusové doprava na ORP Znojmo ................................................................... 11 

Obrázek 5: Kriminalita v Hrušovansku a okolí ........................................................................ 15 

Obrázek 6: Potenciální ohrožení větrnou erozí v ČR ............................................................... 15 

 

Graf 1: Vývoj počtu obyvatel v obci Mackovice ....................................................................... 5 

Graf 2: Příjmy obce Mackovice ............................................................................................... 16 

Graf 3: Výdaje obce Mackovice ............................................................................................... 17 

 

Tabulka 1: Vývoj populace v obci Mackovice ........................................................................... 5 

Tabulka 2: Ekonomické subjekty podle převažující činnosti ..................................................... 7 

Tabulka 3: Srovnání míry podnikatelské aktivity se sousedními obcemi .................................. 7 

Tabulka 4: Nezaměstnanost v Mackovicích ............................................................................... 9 

Tabulka 5: Domy v Mackovicích ............................................................................................. 12 

Tabulka 6: Druhy půd v obci Mackovice ................................................................................. 13 

 



   Program rozvoje obce Mackovice  

22 
 

Výsledky dotazníkového šetření 

 

 

 

[] 
52 % 

[] 
48 % 

Jste? 

Muž Žena 

[] 
27 % 

[] 
27 % 

[] 
22 % 

[] 
24 % 

Váš věk? 

15-29 30-49 50-64 65 a více 



   Program rozvoje obce Mackovice  

23 
 

 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

Žiji od narození Přistěhoval jsem se 
v dětství spolu s 

rodiči 

Přistěhoval jsem se 
v dospělosti před 
více než pěti lety 

Přistěhoval jsem se 
v dospělosti v 

posledních pěti 
letech 

[] 
48 % 

[] 
16 % 

[] 
34 % 

[] 
2 % 

V obci: 

[] 
49 % 

[] 
33 % 

[] 
18 % 

Typ domácnosti 

Domácnost bez dětí Domácnost s nezaopatřenými dětmi Jiné 

[] 
16 % 

[] 
51 % 

[] 
30 % 

[] 
2 % 

[] 
1 % 

Jak se Vám v obci žije? 

Velmi dobře Spíše dobře Ani dobře ani špatně 

Spíše špatně Velmi špatně 



   Program rozvoje obce Mackovice  

24 
 

 

 

 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 

[] 
32 % 

[] 
14 % 

[] 
20 % 

[] 
0 % 

[] 
8 % 

[] 
18 % 

[] 
1 % 

[] 
7 % [] 

0 % 

Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

[] 
17 % 

[] 
3 % 

[] 
27 % 

[] 
13 % 

[] 
3 % 

[] 
18 % 

[] 
3 % 

[] 
10 % 

[] 
2 % 

[] 
4 % 

Co se Vám na Vaší obci nejvíce nelíbí? 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše 
nespokojen 

Velmi 
nespokojen 

[] 
31 % 

[] 
60 % 

[] 
6 % 

[] 
3 % 

Bydlení 



   Program rozvoje obce Mackovice  

25 
 

 

 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi 
nespokojen 

[] 
1 % 

[] 
13 % 

[] 
42 % 

[] 
44 % 

Školství 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi 
nespokojen 

[] 
0 % 

[] 
21 % 

[] 
39 % 

[] 
40 % 

Zdravotnictví 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi nespokojen 

[] 
23 % 

[] 
53 % 

[] 
19 % 

[] 
5 % 

Veřejná doprava 



   Program rozvoje obce Mackovice  

26 
 

 

 

 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

50 

Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi nespokojen 

[] 
37 % 

[] 
48 % 

[] 
11 % 

[] 
4 % 

Kultura a společenský život 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi nespokojen 

[] 
7 % 

[] 
29 % 

[] 
44 % 

[] 
20 % 

Sportovní vyžití 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi nespokojen 

[] 
29 % 

[] 
60 % 

[] 
12 % 

[] 
0 % 

Životní prostředí 



   Program rozvoje obce Mackovice  

27 
 

 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

70 

Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi nespokojen 

[] 
18 % 

[] 
67 % 

[] 
12 % 

[] 
3 % 

Péče obce o své prostředí 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

30 

35 

40 

45 

Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi nespokojen 

[] 
1 % 

[] 
14 % 

[] 
53 % 

[] 
32 % 

Podmínky pro podnikání 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi nespokojen 

[] 
16 % 

[] 
54 % 

[] 
28 % 

[] 
2 % 

Rozvoj obce 



   Program rozvoje obce Mackovice  

28 
 

 

 

 

0 

10 

20 

30 

40 

50 

60 

Velmi spokojen Spíše spokojen Spíše nespokojen Velmi nespokojen 

[] 
35 % 

[] 
55 % 

[] 
9 % 

[] 
1 % 

Informovanost o dění v obci 

[] 
3 % 

[] 
45 % 

[] 
29 % 

[] 
11 % 

[] 
12 % 

Mezilidské vztahy v obci považujete za: 

Velmi dobré Docela dobré Ne moc dobré Špatné Nedovedu posoudit 

[] 
22 % 

[] 
48 % 

[] 
12 % 

[] 
2 % 

[] 
16 % 

Myslíte si, že obyvatelé obce mají dostatek příležitostí 
ke vzájemným společenským kontaktům? 

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne Nedovedu posoudit 



   Program rozvoje obce Mackovice  

29 
 

 

 

 

[] 
13 % 

[] 
59 % 

[] 
28 % 

Sledujete informace o dění v obci na webových 
stránkách či na úřední vývěsce? 

Pravidělně (1x týdně) Občas (1x měsíc) Vůbec 

[] 
15 % 

[] 
38 % 

[] 
15 % 

[] 
1 % 

[] 
31 % 

Jste ochoten udělat něco pro rozvoj obce Mackovice? 

Rozhodně ano Spíše ano Spíše ne Rozhodně ne Nedovedu posoudit 



   Program rozvoje obce Mackovice  

30 
 

 

0 
10 
20 
30 
40 
50 
60 
70 
80 

[] 
2 % 

[] 
23 % 

[] 
5 % 

[] 
15 % 

[] 
31 % 

[] 
11 % 

[] 
13 % 

Představte si, že můžete rozhodnout o využití obecních 
finančních prostředků. Na co byste je přednostně využil? 



   Program rozvoje obce Mackovice  

31 
 

Prezenční listina z veřejného projednávání PRO Mackovice 

 


